Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110800070

70

Nº 217, sexta-feira, 8 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
AVISO DE ANULAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Luzerna, através do setor de Licitações e Contratos, ANULA A PUBLICAÇÃO referente a
rescisão do contrato 01/2018, publicado na seção 3, página 216 de 07/11/2019.

ÂNGELA GONÇALVES
Coord. de Licitações e Contratos

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

O Instituto Federal Catarinense-Campus Luzerna, torna público o resultado do
Pregão SRP 05/2019, que tem por objeto: Eventual aquisição de materiais e equipamentos
de Mecânica, remanescente do Pregão 02/2019, de materiais e equipamentos de
Automação Industrial e Infraestrutura, sistema antifurto para a Biblioteca, tecido e outros
materiais para atender as necessidades do IFC-Luzerna e demais campi participantes.
Sagraram-se Vencedoras as empresas: CNPJJ: 00.450.326/0001-10 itens: 52, 53, 54, 55, 56,
59, 61. CNPJ: 02.986.905/0001-08 itens: 03, 04, 05, 06, 07, 11, 12, 14, 16, 28, 29, 30, 31,
32, 33, 34, 35, 36, 37, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 60, 101, 102, 104, 105, 106, 107, 110,
113, 114, 157, 265, 267. CNPJ: 03.217.016/0001-49 Itens: 74, 109, 230. CNPJ:
03.452.360/0001-12 Itens: 223. CNPJ: 03.851.189/0001-14 Itens: 271. CNPJ:
07.174.735/0001-80 Itens: 116. CNPJ: 07.940.946/0001-87 Itens: 118, 123, 137, 144, 161,
166. CNPJ: 09.213.849/0001-18 Itens: 115. CNPJ:09.614.581/0001-26 Itens: 167. CNPJ:
10.566.276/0001-95 Itens: 1, 21, 24, 49, 57, 58, 62, 72. CNPJ: 16.576.583/0001-33 Itens:
25, 78. CNPJ: 17.565.852/0001-29 Itens: 221. CNPJ: 19.493.258/0001-03 Itens: 50. CNPJ:
26.355.949/0001-06 Itens: 225. CNPJ: 26.489.691/0001-22 Itens: 80. CNPJ:
27.253.891/0001-44 Itens: 194, 234, 235. CNPJ: 27.500.796/0001-06 Itens: 262. CNPJ:
32.674.091/000-37 Itens: 269. CNPJ: 46.271.532/0001-64 Itens: 206. CNPJ:
57.304.479/0001-77 Itens: 142, 143, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 198, 199, 200,
201, 202, 205, 236, 237, 238. CNPJ: 64.542.939/0001-60 Itens: 121, 122, 124, 125, 126,
127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 139, 140, 153, 154, 155, 158, 160,
162, 163, 165, 168, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184,
185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 197, 203, 204, 207, 208, 209, 211, 212, 213,
218, 232, 233, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247,248, 249, 251. No Valor Global
de R$ 1.539.422,79. Os autos encontram-se à disposição para vista.

ANGELA GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2019) 152663-26422-2019NE800003
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2019

Torno público o resultado do pregão supracitado onde a empresa Solo Network
Brasil S.A. CNPJ 00.258.246/0001-68 sagrou-se vencedora.

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2019) 152290-26422-2019NE800006
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO NR.
138/IFC/2019, pag. 65, seção3, publicado no DOU em 01/11/2019, para contratação de
Professor Substituto para o Campus Concórdia:

ONDE SE LÊ: "Contrato nº 132/IFC/2019; "
LEIA-SE: "Contrato nº 138/IFC/2019; "

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR
Pró-Reitor

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
EDITAL N° 83/CAMSDP/IFC/2019, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas
do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Período de Inscrição: 14/11/2019 a 26/11/2019. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais: As inscrições serão realizadas no Instituto Federal Catarinense - Campus
São Bento do Sul. Endereço: Rua Paulo Chapiewski, nº 931, sala 101, Bairro Centenário,
89283-064 São Bento do Sul - SC, Tel. (47) 3188-1712 ou por e-mail: .cgp.sbs@ifc.edu.br,
Horário: das 08h30 às 11h30 de das 13:30h às 16h30.

Vagas: Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul; Campo de
Conhecimento: Automação Industrial. N de vagas: 01 (uma). Regime de Trabalho:40
(quarenta) horas semanais.

Requisitos: Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação; ou
Bacharelado em Engenharia de Automação Industrial; ou Bacharelado em Engenharia
Mecatrônica; ou Graduação em Automação Industrial ou Graduação em Mecatrônica
Industrial; e Pós Graduação.

Atribuições da função: Ministrar as disciplinas de Desenho Técnico;
Instrumentação e Controle de Processos; Fenômenos de Transporte; Mecânica dos Sólidos;
Microcontroladores; Microcontroladores Experimental; Sinais e Sistemas Lineares I e II,
Sistemas Digitais e Microcontroladores; Controle Multivariável; Sistemas Não-Lineares;
Controle Discreto;Sistemas e Sinais; Introdução à Engenharia de Controle e Automação;
Modelagem e Controladores Lógicos Programáveis; Sistemas Realimentados; Projeto
Integrador I , II e III; Instrumentação para Controle e demais disciplinas correlatas à área
de controle e automação nos cursos técnicos integrados ao ensino médio ou Nos cursos de
Engenharia de Controle e Automação e Engenharia de Computação. .

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União
(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:
. 40 horas semanais
. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado
. Vencimento

Básico
3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.

O inteiro teor do Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos
interessados no endereço:http://www.ifc.edu.br.

EDITAL N° 084/CAMSDP/IFC/2019, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas
do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Período de Inscrição: 11/11/2019 a 20/11/2019. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais: As inscrições serão realizadas no Instituto Federal Catarinense - Campus
São Bento do Sul. Endereço: Rua Paulo Chapiewski, nº 931, sala 101, Bairro Centenário,
89283-064 São Bento do Sul - SC, Tel. (47) 3188-1712 ou por e-mail: .cgp.sbs@ifc.edu.br,
Horário: das 08h30 às 11h30 de das 13:30h às 16h30.

Vagas: Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul; Campo de
Conhecimento: História. N de vagas: 01 (duas). Regime de Trabalho:40 (quarenta) horas
semanais.

Requisitos: Licenciatura em História com Pós-Graduação.
Atribuições da função: Ministrar as disciplinas de História I, História II, História

III para os cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, e demais disciplinas correlatas que
possam ser atribuídas, conforme demanda do campus.

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União
(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:
. 40 horas semanais
. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado
. Vencimento

Básico
3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.

O inteiro teor do Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos
interessados no endereço:http://www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação, sob demanda, de empresa para prestação de
serviços de agente de integração, conforme a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008
e atualizações, para atuação como mediador na operacionalização e agenciamento de
estudantes, regularmente matriculados e com frequência regular em cursos de ensino
superior, de ensino médio e de ensino profissionalizante, da educação especial e dos anos
finais do ensino fundamental na modalidade profissional de jovens e adultos; no ensino
público e privado do país, para preenchimento de vagas de estágio no âmbito do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, na Reitoria e nos Campi,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2019) 158133-26405-2019NE800010
CAMPUS ACARAÚ
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23264003561201983. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas especializadas
para prestação de serviços continuados com dedicação de mão-de-obra exclusiva: 1.
motorista com habilitação na categoria D, que possa, dentre outros, dirigir veículos acima
de 21 passageiros e 2. recepcionistas para atendimento das demandas do IFCE Campus
Acaraú.

DANIELA SALES DE SOUZA ARAGAO
Assistente de Administração

(SIDEC - 07/11/2019) 158322-26405-2019NE800008
CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de terceiro termo aditivo ao contrato nº 7/2018. Termo Aditivo ao Contrato.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. - Campus
Aracati CONTRATADO: FRANCISCO RICARDO MARIZ SANTOS. OBJETO: Alteração da cláusula
quarta do contrato para reajuste salarial a partir de 1° de agosto de 2019, para o valor de
R$ 4.304,92 (quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos). DATA DA
ASSINATURA: 05/11/2019. ASSINAM: MÁRCIA DE NEGREIROS VIANA, Diretora-Geral, pelo
contratante e FRANCISCO RICARDO MARIZ SANTOS, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de primeiro termo aditivo ao contrato nº 4/2019. Termo Aditivo ao
Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Ceará. - Campus Aracati CONTRATADO: FRANCISCO ANSELMO PINHEIRO
FERREIRA. OBJETO: Alteração da cláusula quarta do contrato para reajuste
salarial a partir de 1° de agosto de 2019, para o valor de R$ 5.831,21 (cinco
mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos). DATA DA
ASSINATURA: 06/11/2019. ASSINAM: MÁRCIA DE NEGREIROS VIANA, Diretora-
Geral, pelo contratante e FRANCISCO ANSELMO PINHEIRO FERREIRA, pelo
contratado.